
„Różne narody, różne pamięci” 

Wyprawa studyjna pt. Wielka wojna zapomniana 
 

Różnice w zbiorowych pamięciach (zwłaszcza historycznych) poszczególnych 

narodów są kwestią fascynującą nie tylko dla historyków, ale też dla psychologów, 

socjologów, artystów, regionalistów, pedagogów, polityków itd. Różnice te obserwujemy nie 

tylko między bardzo oddalonymi geograficznie narodami, ale nawet między sąsiadami. Jedną 

z nich jest niemal instrumentalne potraktowanie w polskiej pamięci zbiorowej I wojny 

światowej, z zakończeniem której utożsamia się odzyskanie przez Polskę niepodległości. 

Zapomniano o wielkich zniszczeniach, także ziem polskich, oraz milionowych ofiarach. 

Zupełnie inaczej jest w zachodniej Europie, gdzie dramatyczna pamięć tych krwawych 

wydarzeń jest ciągle żywa.  

Projekt „Różne narody, różne pamięci”. Wyprawa studyjna pt. Wielka wojna 

zapomniana zorganizowano z okazji stulecia wybuchy I wojny światowej. Jego celem jest 

przypomnienie tego wielkiego wydarzenia oraz dyskusja nad pamięcią o nim w Polsce 

i Niemczech, przede wszystkim w kontekście rodzącego się tu nad Odrą prawdziwego 

pogranicza polsko-niemieckiego oraz dziedzictwa kulturowego polskich ziem zachodnich. 

Jego trwałym elementem są pamiątki po tej wojnie - liczne stojące do dziś pomniki i tablice 

poświęcone poległym mieszkańcom.  

Program wyprawy studyjnej obejmuje objazd autokarowy południowej części 

Pomorza w poszukiwaniu tych śladów, niewielką konferencję popularno-naukową oraz 

dyskusję o różnych pamięciach I wojny. Całość zamknie koncert poświęcony ofiarom wojny. 

 

Wyprawa studyjna pt. Wielka wojna zapomniana  

28 czerwca 2014 r.  
 

Program: 

9.00 wyjazd autokaru ze Szczecina, dworzec PKS, stanowisko 1 
 

9.00-14.00 wyprawa studyjna śladami pamiątek związanych z I wojną światową – 

prowadzenie – dr Paweł Migdalski 

Cmentarz wojenny w Stargardzie Szczecińskim – Jolanta Aniszewska (Muzeum 

Archeologiczno-Historyczne w Stargardzie) 

 

14.00 obiad – Restauracja pod Rakiem w Moryniu  
 

15.00-16.00 – spacer po Moryniu 
 

16.00  Konferencja, pt. Wielka wojna zapomniana,  

sala konferencyjna Regionalnego Biura Geoparku w Moryniu, pl. Wolności 2 

Konferencja będzie prowadzona dwujęzycznie – po polsku i niemiecku – tłumaczenie 

symultaniczne. 
 

Powitanie 
 

Dr Andreas Lawaty (Das Nordost-Institut, Lüneburg) – Pierwsza wojna światowa na nowo 

oświetlona  

Prof. dr hab. Jan M. Piskorski (Uniwersytet Szczeciński) – „Samobójstwo Europy” czy 

„powrót Europy”. Spór o pierwszą wojnę światową. 

Dr Paweł Migdalski (Uniwersytet Szczeciński) – Pamięć pierwszej wojny światowej na 

Pomorzu Zachodnim po 1945 r. – wybrane zagadnienia 
 

Dyskusja 
 

Prowadzenie: dr Paweł Migdalski, Robert Ryss 



 

19.15 kościół Ducha Świętego w Moryniu – koncert poświecony ofiarom I wojny światowej 

pt. Dona nobis pacem – chór Collegium Maiorum Zachodniopomorskiego Uniwersytetu 

Technologicznego w Szczecinie pod batutą Pawła Osuchowskiego. W repertuarze usłyszymy 

m.in. fragment Mszy o pokój Wojciecha Kilara.  

 

ok. 20.00 zwiedzanie kościoła Ducha Świętego 
 

20.30 kolacja – opcja  
 

22.00 wyjazd autokaru do Szczecina 
 

 

Udział w całym projekcie jest bezpłatny. Z uwagi na ograniczoną liczbę miejsc w autokarze 

prosimy o zgłaszanie uczestnictwa na adres mailowy: p_r_migdalski@poczta.onet.pl 

 

Organizator: 

Stowarzyszenie Historyczno-Kulturalne „Terra Incognita” we współpracy z Eberswalder 

Zentrum für demokratische Kultur, Jugendarbeit und Schule e.V., Muzeum Archeologiczno-

Historycznym w Stargardzie, Gminą Moryń i Parafią Świętego Ducha w Moryniu, 

Cedyńskim Ośrodkiem Kultury i Sportu. 

 

 
 

Patronat honorowy nad wydarzeniem objął  

Jego Magnificencja Rektor Uniwersytetu Szczecińskiego  

prof. dr hab. Edward Włodarczyk 

 

 

 

Projekt jest dofinansowany ze środków 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Patronat medialny 


